
 
 

  
Fortaleza, 

Ceará, 
Brasil. 

Segunda-feira, 
13 

de 
fevereiro 

de 
2023 

2 
O 

E
S
T
A
D
O
.
.
 

  
 
 

L
O
T
E
R
I
A
S
 

j 
» 
MEGA-SENA, 

% 2563 » 05, 09, 
14, 30, 

38, 50 
» TIMEMANIA, tt 1898» 03,20, 40, 
“43,46, 52,79 

SPORT/PE 
» 

LOTOFÁCIL, 
é 2738 

d OI, 
03, 

ace 
aí2ee 

        

 
 

   

e 
acor 

d
e
 
Segurança 

Pública 
e Defe- 

| 
i
d
o
s
 
o
g
i
a
 

p
r
o
a
 

N
a
 
t
a
 

sa 
Social 

(SSPDS), 
as 

vítimas 
| 

É 
termo 

de referência. 
Tipo: menor preço por item. Fregime 

de 
Execução: Indireta. 

A Comissão] 
s
ã
o
 
d
o
i
s
 

h
o
m
e
n
s
 

e 
d
u
a
s
 
m
u
-
 

  

[
E
s
t
a
d
o
 d
o
 
C
e
a
r
á
 

- C
i
a
 

m
a
n
i
a
 
d
e
 
P
a
i
o
N
a
s
 

= “
A
v
i
s
o
 d
e
 
Licitação 

- 
M
o
d
a
l
i
d
a
d
e
:
 | 

- 
| 

1 
T
o
m
a
d
a
 

de P
r
e
ç
o
s
 
Nº T

P
-
0
2
.
1
0
.
1
/
2
0
2
3
-
C
M
P
.
 
O
b
j
e
t
o
:
 
c
o
n
t
r
a
t
a
ç
ã
o
 

de empresa para prestação) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

hesblidd 
i
s
a
 

susto 
à 

: 
e
 

A 
i 

Ide 2023, a pe 
ds 

0
8
0
 

(roátio local) na 
Erincesa 

testei. 
45. 

Conto. 
otras 

lheres 
e 

haveria 
parentesço 

. 
Equipes de segurança estão atuando no caso desde 

o sábado; até o momento, nenhum suspeito foi preso 

! 
naun deonçedgno 

coord 
r
s
 
a
 

e
c
o
 

herdado fora (88) 5667 1237, das 
entre 

eles. 
Segundo-a 

secreta- 
- 

E 
08h:00m 

às 12h00m 
Elou 

ainda, 
pelo 

endereço 
eletrônico: 

iutce.ce govbr. 
Kayilany 

ria, 
equipes 

do 
Policiamento 

Nas 
redes 

sociais, 
o gover- 

ocorrências 
nas 

quais 
três 

ou 
Especificamente 

em 
Ibi- 

ida Costa - Presidenteda CPLICMP. 
- 

. Ostensivo” 
Geral 

(POG), 
For-. 

nador 
do 

Ceará, 
Elmano 

de 
quatro 

pessoas 
morreram. 

cuitinga, 
que 

fica 
localiza- 

i
r
i
s
 
D
M
E
 

TR EAR 
das 

C
M
.
 
Cojo. 

comrção 
do 

à E
r
i
 

noi 
çã 

Tática 
(TE), 

C
o
m
â
n
d
o
 

Tá- 
Freitas, 

informou 
que 

con- 
Por 

isso, 
são 

classificados 
da 

a 
aproximadamente 

197 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

| 
+ jprosinde de vonpae ds 

aa 
p
a
t
a
 

1 
paral 

tio 
Rural 

(Cotar), 
C
o
m
a
n
d
o
 

versou 
com 

o 
secretário 

de 
como 

chacinas. 
Ao 

todo, 
13 

km 
de 

Fortaleza, 
um 

crime 
1 

constantes 
no termo de referência 

Tipo: menoç preço 
poritem. Regime 

de 
mocuçsorindieta 

A 
de 

Policiamento 
d
e
-
R
o
n
d
a
s
 

é 
Segurança, 

Samuel 
Elânio, 

e 
pessoas 

perderam 
a 

vida 
em 

semelhante 
aconteceu 

em 
í 

de Licitação desta 
quenodiaZe 

Ações 
Intensivas 

e 
Ostensivas 

-pediu 
rigor 

absoluto 
nas 

in- 
tais 

situações. 
Em 

fevereiro 
2004, 

quando 
sete 

pessoas 
P
C
 
Q
u
e
r
u
b
i
n
a
 

: 

Be 
fever 

do 
aa 

b
r
e
a
d
 
g
i
g
a
s
 
o
 

Je 
aa 

ra 
(
C
P
R
a
i
o
)
 

da 
Polícia 

Militar 
vestigações 

para 
que 

haja 
a 

do 
ano 

passado, 
em 

Juazei-- 
foram 

mortas 
em 

decorrên- 
 
 

less 
sas 

ago, des 
Gabcodra às ção 

do ata! 
no endereço ac 

r
i
o
 

do 
Ceará 

(PMCE) 
e 

da 
Polí- 

prisão 
imediata 

dos 
respon- 

ro 
do 

Norte, 
cinco 

pessoas 
cia 

da 
desavença 

entre 
duas 

a 
resina Comes Do Lusena 

Canino 
DessidantadaCOLIC: 

cia 
Civil 

do 
Estado 

(PC-CE) 
| 

sáveis. 
“Seguimos 

investindo 
morreram. 

No 
mesmo 

mês, 
famílias. 

Antes 
do 

crime, 
as 

. 
 
 

 
 

    

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

D
r
a
 

o
 

do U
n
d
i
n
s
r
e
t
e
e
s
 

-fuioo do Rioloção. ACondenão) | 
p
p
 

a
r
i
 

ofensiva 
em 

equipamentos 
e 

pessoal 
mais 

quatro 
vieram'a 

óbito 
famílias 

já 
viviam 

um 
con- 

: 
Ra 

ne) 
a
 

o
n
 

dd P
D
M
 

é 
O
R
A
 

E
 
dio e

 
e 

= 
decorrência 

do 
crime 

des-' 
para 

réduzir 
a 

violência 
em 

em 
São 

João 
do 

Tanape, 
na 

fronto 
há 

cerca 
de 

seis 
anos, 

I 
a 
para” 

prestaç ho
o
 
R
o
 

RD 
O
 

e OU 
técnico a

a
 no 

mengo! 
ã 

sábado: Além 
deles, 

a 
Perí- 

nosso 
estado 

e 
trazer 

mais 
- comunidade-do 

Lagamar: 
Por 

que 
havia 

résultado 
no 

óbi-' 
s
s
:
 di 

ecretari 
de 
E
a
 

O 
edital 

estará à deposição pç 
portal 

o
 

i
m
 

a
 

Estado E ouersat 
tranquilidade 

para 
o 

povo. 
fim, 

em 
maio, 

outros 
quatro 

: 
de 

o
 

dos 
dois 

la-' 
s
t
o
 

aceda pra onDão 
ni 

Licuanõos, 
ce) 

t
a
m
b
é
m
 

foi acionada 
para 

“Minha 
solidariedade, 

às 
fa- 

. 
morreram 

em 
úma 

chacina 
dos. 

No 
dia 

do 
crime, 

um 
] 

Rua 
F 

José 
Rodrigues nº 

1131, 
Centro. horário de 8

h
0
0
r
i
n
 

és 12n0omi e 
de 

) 
: 

t 
+28 

. 
, 

Ps Farma 
de 

UriburetamalCE, 
10 de 

f
e
v
e
r
e
i
r
o
 

de 2023. À Comissão. 
apurar 

as 
circunstâncias. 

mílias 
das 

vítimas 
deste 

la- 
em 

Monsenhor 
Tabosa. 

É vá- 
carro 

com 
cinco 

das 
vítimas 

i 
  

    

  
| Até 

a 
tarde 

deste 
domingo, 

mentável 
episódio”, 

escreveu 
lido 

ressaltar 
que, 

de 
acordo 

parou 
na 

CE-265 
por 

um 
Eus ho 

O e
a
 

E TST 2028, ds 
Oh0Omin, a abra 

dos 
sto 

à Pual 
| 

não 
foi 

divulgada 
a prisão 

de 
Freitas. “Esse episódio devio- 

com 
as 

informações, 
2022 

problema 
mecânico 

e outras 
Propostas 

de 
Preços 

das 
emp 

ja 
Pública 

nº] 
n
e
n
h
u
m
 

suspeito. 
De 

acordo 
lênciaem 

Ibicuitinga,emque 
apresentou 

uma 
redução 

duas 
pessoas 

pararam 
para 

À ita 
cre 

dera 
D
d
r
 

ho 
Senra. 

para erscução 
dos, senvgoo 

del 
CQm 

as 
informações, 

os 
ati- 

quatro 
pessoas 

foram 
mortas 

no 
número, 

de 
chacinas 

se 
prestar 

auxílio. 
Nesse 

mo- 
|. 

| |Convênion? 
i40/Cidades 2022. 

E, 
10 de 

de 2023.ÃC 
radores 

invadiram 
o 

local 
e 

e wma 
f
e
r
i
d
a
,
 

é um fato muito 
c
o
m
p
a
r
a
d
o
 

a 
2021, 

quando 
mento, 

os 
executores 

che- 
Estado 

do pará — Prefeitura 
de 

São 
Luis do Curu - Aviso de Licitação -Pregão! 

efetuaram 
diversos 

disparos, 
grave 

e inaceitável” 
lamentou 

houve 
sete 

episódios 
do 

tipo 
garam 

e 
mataram 

todos 
os 

 
 

 
 

     

 
 

às 
09:00h, p

a
h
 
grodnnctelior a 

Besrónica, cujo 
ara 

TA 
de mahor 

F
i
e
r
 

t
i
r
a
n
d
o
 

a 
vida 

das 
vítimas 

e 
o 
governador. 

que 
resultaram 

na 
morte 

de 
presentes 

na 
cena. 

Apenas 

dane 
e
r
 

do C
u
 

-CE Recebmentodss| 
 Dáleando 

a criança. 
A 

polícia 
31 

pessoas. 
Quando 

avalia- 
uma 

pessoa 
era 

resimpente 
aire 

 
 

Dé 14.02.2029 às 17:30 8
2
5
.
0
2
.
 

2023 à 
17:30h. D

a
t
a
 

da sessão; 2402.2023. 8808:00h | 
também 

ainda 
tenta 

desco- 
C
h
a
c
i
n
a
s
 

no 
Ceará 

dos 
dados 

compilados 
desde 

alvo 
da 

ação. 
a
p
 

as 
b
r
i
r
 

o 
que 

teria 
c
o
 

a 
Durante 

t
o
d
o
 o 

ano 
de 

2015, 
o 

Ceará 
registrou 

36 
e
 

MAIS 
CONTEÚDO ACESSE 

p
v
 

criminosa. 
2022, 

q 
Ceará 

eae 
três 

chacina. 
. 

* ww 
oestadoce.com br 

 
 

   

l 
2022.11. 

1701. cujo 
objeto 

é a Arre 
n
d
o
 
nl 

ir 
o
e
 

car 
a
s
 

D
o
 

caodisd 
Í 

M
u
n
i
c
í
p
i
o
 

de OrósCE, 
P
l
a
n
o
 

de Trabalho Nº 
1
0
2
1
2
1
0
-
6
5
,
 

conforme especificações em anexos, 
: 

<lispondo do seguinte 
: AEmpresa: 

R
M
 
CI 

Candido 
(
J
G
 

). 
CNPJ Nº. 

| 
35.214.818/0001-91, 

apresentou 
fnenor 

valor 
e
n
t
r
e
 
as concorrentes 

classificadas, 
apresentou 

E
S
 

Corpos 
encontrados 

no 
Rio 

de 
M
o
n
t
e
 

Junior - 
P
r
e
s
i
d
e
n
t
e
 

d
a
 
CPL. 

| 

E
,
 

Janeiro 
poder, ser 

de 
naufrágio 

administrativo Concorrência Pública Nº. 10. 0.042/2022 que 
versa acerca da contratação de empresaf 

m
e
m
 
c
o
m
m
e
 

fermento 
da 

metanimnnanneit 
A
A
 
n
E
n
n
e
 

 
 

 
 

 
 

  
 



  

  

af 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XV Nº031 | FORTALEZA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023] 
    
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna p Hotfque 

será realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços, tombada sob nº 2023.02.10.1, cujo objeto é a contratação de serviços a serem prestado: 
na construção de melhorias habitacionais para controle de doença de chagas no Município de Porteiras/CE, conforme especificações constantes no Edital "7 
Convocatório. Data e horário da abertura: Dia 02 de março de 2023, às 09h00min. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as 
informações sobre a licitação através dos endereços eletrônicos: www.porteiras.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br. Maiores informações: (88) 3557-1254 (R- 
211). Porteiras/CE, 10 de fevereiro de 2023. Alberto Pinheiro Torres Neto — Presidente da CPL. 

e Ed ed 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro - Extrato do Contrato nº 2023.02.10-01 - Inexigibilidade de Licitação nº 2023.02.09.1, Fundamento 
Legal: Art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Partes: O Município de Barro, através da Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo e Jhonata Alan Alencar Costa 00307101380. Objeto: Contratação de Show Artístico do Artista/Cantor John John, a se realizar no dia 21 de fevereiro 
de 2023 no evento Canabarro 2023, por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Barro/CE. Valor do Show: R$ 18.000,00 (dezoito 
mil reais). Vigência Contratual: Até 31 de março de 2023, sendo que o show realizar-se-á no dia 21 de fevereiro de 2023, em espaço público. Signatários: 
Antônio Feitosa Filho e Jhonata Alan Alencar Costa. Barro/CE, 10 de fevereiro de 2023. 

.4*+ 44% 44% 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Fortim - Aviso de Licitação. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público que se encontra à 

disposição dos interessados o Edital da Tomada de Preços nº 001/2023 referente à Contratação de Pessoa Jurídica para a Prestação de Serviços de Consultoria 
em Controle Interno junto à Câmara Municipal de Fortim, com data de abertura marcada para o dia 28/02/2023 às 09hs00min. Outras informações e 
aquisição do Edital os interessados deverão dirigir-se à Câmara Municipal de Fortim, sito à Shopping Boulevard, Avenida Joaquim Crisóstomo, 1049, 1º 
Andar, Centro, Fortim, no horário de 07hs30min às 13hs30min. Fortim - CE, 10 de fevereiro de 2023, Renata Soraia Ferreira dos Santos - Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação 

+4* 48% 44% 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro - Extrato de Revogação de Licitação. A Secretaria de Infraestrutura e 
Transportes, do Município de Deputado Irapuan Pinheiro, torna pública a Revogação do Processo de Licitação Nº 2023.01.18.1-PE, modalidade Pregão 
Eletrônico, tendo como objeto: Registro de Preços visando à futura e eventual aquisição de material de construção, elétrico, hidráulico, equipamento de 

sinalização e afins, de interesse das diversas Secretarias do Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE, nos Termos do Artigo 49 da Lei nº 8.666/93. Fica 
aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea “c.”. Deputado Irapuan Pinheiro - CE, 07 de fevereiro de 2023. Weslley Dagner Pinheiro 
- Secretário de Infraestrutura e Transportes. 

++ E44 t4% 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Educação e Cultura - Aviso de Pregão Eletrônico Nº 01/2023-SEDUC. Comunica 

aos interessados que no próximo dia 02 de março de 2023, às 9h, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 01/2023-SEDUC — Registro 
de Preços para futura e eventual aquisição de móveis escolares, para atender a Secretaria de Educação e Cultura, pelo Sistema LICITA+BRASIL- www. 
licitamaisbrasil.com.br. O edital poderá ser obtido junto a pregoeira, na sede da Comissão de Licitação, à Praça dos Três Poderes s/nº - Bairro Aningas e 
nos sites: www.cruz.ce.gov.br, www.licitamaisbrasil.com.br e www.tce.ce.gov.br. Cruz - CE, 09 de fevereiro de 2023. Erochânia Acácio Pinho Lopes 
— Pregoeira. 

..* ++ te 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paraipaba — Aviso de Licitação — Pregão Eletrônico Nº. 006/2023 — SRP. O Pregoeiro do Município de 
Paraipaba/CE, torna público para conhecimento dos interessados a abertura do Registro de Preços visando futuras e eventuais contratações para fornecimento 
de link dedicado de internet, para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Paraipaba/CE. Início do acolhimento das propostas de 
preços: 13/02/2023. Data de abertura das propostas de preços: 28/02/2023 às 09h00min. Para efeito desta licitação deverá ser levado em consideração o 
horário oficial de Brasília. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos seguintes sítios eletrônicos: www.bbmnet.com.br; www.tce.ce.gov.br; www. 

paraipaba ce.gov.br. Paraipaba/CE, 10 de fevereiro de 2023. Francisco Eduardo Sales Vieira — Pregoeiro. 

$%* 44% 44% 

  

     

  

  

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruburetama — Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica que no próximo dia 01 de março de 
2023, às 10h00min, estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços nº 005/2023.04, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação dos 
serviços de assistência e suporte técnico com manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de informática, sem reposição de peças junto as diversas 
Secretarias Municipais de Uruburetama. O edital estará à disposição, no portal https://municipios-licil «tce.ce.gov.br/ após esta publicação e no Setor 
de Licitações, sito à Rua Farmacêutico José Rodrigues nº 1131, Centro, horário de 8h00min às 12h00min e de 14h00min às 17h00min. Uruburetama/CE, 
10 de fevereiro de 2023. A Comissão.     

es dt 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de São Luís do Curu - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 0902.01.2023. A Pregoeira torna público 
que no próximo dia 24 de fevereiro de 2023, às 09:00h, estará realizando Pregão Eletrônico, cujo objeto é a seleção de melhor proposta para registro de 
preços, visando futuras e eventuais aquisições de mobiliário em geral destinado a der a di da da S ia de Educação, junto as escolas de São 
Luís do Curu - CE. Recebimento das propostas: De 14.02.2023 às 17:30 à 23.02.2023 às 17:30h. Data da sessão: 24.02.2023, às 09:00h. O Edital poderá ser 
adquirido pelos portais: http:/www-.tce.ce.gov.br; www.bbmnet.com.br. São Luís do Curu, 13 de fevereiro de 2023. Susane Silva Castro - À Pregoeira. 

  

+** ++t dit 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL - A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 2023.01.25.01, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2022.12.27.01. CORREÇÃO DO VALOR GLOBAL: R$ 73.500,00 
(SETENTA E TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS). CARIRIAÇU/CEARÁ, EM 10 DE FEVEREIRO DE 2023. MARIA JOELIA CORREIA MARTINS 
- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

++ 06% 4% 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL - O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/ 
CE TORNA PUBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 2023.01.25.04, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2022.12.27.01. CORREÇÃO 
DO VALOR GLOBAL: R$ 228.400,00 (DUZENTOS E VINTE E OITO MIL E QUATROCENTOS REAIS). CARIRIAÇU/CEARÁ, EM 10 DE 
FEVEREIRO DE 2023. RICARDO SANTOS BARROS - GESTOR DO FUNDO GERAL. 

+++ +44 44% 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ. O Presid da Comi: de Licitação do Município de Pacujá comunica 
aos interessados que no dia 16 de fevereiro de 2023, às 10h00min, estará abrindo as Propostas de Preço da TOMADA DE PREÇO Nº: 0901.01/2023 - 
TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUNTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE PACUJÁ/CE. Endereço: Prefeitura Municipal de Pacujá, situada à Rua 22 de setembro, 325, Centro. Pacujá/CE, em 10 de fevereiro de 
2023. Samuel de Castro Marques- Presidente da CPL. 

e. 0% te 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Revogação. A Secretária da Educação, Esporte e Juventude do Município de Pacatuba- 
Ce comunica aos interessados a decisão de Revogar o Pregão Eletrônico Nº 01.017/2022-PERP, destinado ao Registro de Preços visando a locações de 
ar condicionados e equipamentos de refrigeração, destinados as Unidades Administrativas do Município de Pacatuba-CE, verificou-se a necessidade de 
algumas modificações no Edital, conforme especificado no Termo de Revogação, disponível dentro dos autos. Tal decisão é amparada pelo art. 49 da Lei 
Federal nº 8666/93. Pacatuba - Ce, 09 de fevereiro de 2023. Maria Eliane da Penha Almeida — Secretaria de Educação, Esporte e Juventude. 

dd RR RH


